rini d'oro che gli sarebbero pervenuti dall'esercizio dei suoi diritti giudiziari; risolvendo la questione in tempi straordinariamente brevi rispetto a quelli testimoniati da tutti gli altri dossier, grazie all'attuazione di una procedura estremamente semplificata.

La lettera inviata ai Terracinesi nel gennaio 1307 è l'unica nel suo genere ad essersi conservata (anche se non in originale ma in copia autentica) ed assume quindi un rilievo particolare, sia per quanto riguarda le forme con le quali queste scritture venivano prodotte sia in merito ai modi con i quali venivano redatte, messe agli atti e fatte recapitare. La struttura interna è quella dell'epistola, articolata in protocollo, testo ed escatocollo, con in apertura i nomi dei senatori al nominativo, l'indirizzo al dativo e la consueta formula di saluto («Gentilis de filiis Ursi et Stephanus de Colupna alme Urbis senatores illustres consilio comuni scyndico et hominibus civitatis Tarracene salutem») e in chiusura la data breve tipica delle epistole («Date die XI ianuarii quinte indictionis») e le sottoscrizioni del redattore, lo *scriba senatus* Paolo, e del *notarius appellationum* Paolo Veri. Il testo è introdotto da una breve narrazione dei fatti

Pro parte Philippi Iohannis Capucie extitit expositum coram nobis quod dum ipse tamquam vicarius per nos Gentilem ordinatus tamquam potestatem dudum per comune consilium et homines dicte terre unanimiter ordinatum pro uno anno incipiendo in festo Omnium Sanctorum proxime preterito staret in vestro servitio ad dictum officium exercendum et ibidem steterit per duos menses ut asseruit et per eum non steterit quin ad dictum officium et vestrum servitium permaneret pro tempore supradicto,

alla quale segue il disposto vero e proprio, dove i senatori concedono alla comunità tre giorni di tempo per soddisfare le richieste di Filippo, avvertendo che, trascorso inefficacemente questo termine, provvederanno a emanare il privilegio di rappresaglia e ad accordare a Filippo l'autorizzazione a rivalersi sui Terracinesi e sui loro beni fino ad avere piena soddisfazione dei suoi diritti:

Nos autem, ut tenemur cives nostros in eorum iuribus defensare, vos requirimus secundum formam per statuta nobis datam et rogamus quatenus predicto Philippo de salario per vos in instrumento scyndicatus nobis Gentili ordinato et promisso, ut patet manu Philippi de Balena iudicis et scriniarii, et de preventibus quartarie condepnationum et terçarie, qui possent pervenire tempore supradicto, infra tres dies proxime venturos

satisfaciatis, ut dictus Philippus pro predictis non habeat coram nobis materiam conquerendi, alioquin scientes cum tenemur vinculo iuramenti quod eidem Philippo licentiam et potestatem secundum formam consuetudinum Urbis ac etiam statutorum capiendi et accipiendi bona et homines dicte terre et instrumentum represalie quousque fuerit eidem de predictis et expensis factis et faciendis occasione predicta integre satisfactum liberaliter concedemus.

Si noti che i supremi magistrati romani, pur rivolgendosi alle autorità di Terracina in maniera ferma e determinata, usano toni pacati («vos requirimus et rogamus»), nel tentativo – evidentemente – di ottenere giustizia per il cittadino romano per via diretta ed evitare di ricorrere a un rimedio eccezionale come la rappresaglia.

Molto più formalizzate erano invece le scritture con le quali si pubblicava la condanna (*chartae diffidationis*) e si concedeva il diritto di rappresaglia (*privilegia represalie*); entrambe venivano redatte con funzione dispositiva e notificatoria e, soprattutto, erano destinate non alle comunità che erano state chiamate in causa, giudicate e condannate, ma ai cittadini romani che avevano subito il danno e che avevano presentato domanda di giustizia, i quali le conservavano fino al termine della controversia come veri e propri titoli di diritto e come tali potevano anche trasmetterle, come fece nel 1314 il macellaio romano Giovanni Nasarone, che, trasferendo a un taverniere di Ninfa il diritto di rappresaglia che gli era stato concesso di esercitare contro il comune di Sezze, gli consegnò anche – «ad maiorem cautelam» – i «privilegia diffidationis et represalie».²⁵

²⁵ Appendice, dossier 6. Il diritto di rivalsa (e con esso quindi i relativi *privilegia*) si trasmetteva inoltre per via ereditaria alla stessa stregua di qualsiasi altro bene e diritto, come attesta nel 1306 la riconferma, rilasciata dal senatore Paganino della Torre a Francesco e Andrea Orsini e ad altri coeredi, del privilegio che era stato concesso al padre Orso nel 1294 (Appendice, dossier 2). Significativa anche (e per questo ringrazio l'amico Sandro Carocci che mi ha segnalato il documento) la testimonianza offerta dal testamento di quello stesso Andrea (il *magnificus et potens dominus Andreas domini Ursi de filiis Ursi*), che tra gli altri legati contempla anche questo: «item voluit et mandavit quod eius heredes nec ipsorum aliquis debeant uti aliquam represaliam que facta essent ad eius instantiam vel predecessorum eius contra quamcumque personam vel locum, ymmo ipsas cassas et irritas esse voluit et mandavit» (Roma, Archivio Storico Capitolino, *Fondo Orsini*, II.A.V, perg. 7: atto del 12 giugno 1348).